
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 469/2019 

privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza S.F. și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie: VIITOR SIGUR - MONITORIZARE VIDEO ÎN MUNICIPIUL 
BAIA MARE  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

578/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 578/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 7355/2019, întocmit de către Direcţia Proiecte;  

• Lista obiectivelor de investiţii cu finanţare parţială sau integrală de la  bugetul local, aprobată 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 448 / 2019; 

• Devizul privind cheltuielile necesare realizării investiției.  

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului-cadru al 

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de 

intervenții, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ghidul solicitantului pentru Programul Operațional Comun România - Ucraina ENI CBC 2014-

2020; 

 Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 

european şi fondul de coeziune 2014-2020;  

 Scrisoarea de informare cu nr. 958/199/31.05.2019 prin care liderul de proiect - Comitetul 

Executiv al Consiliului Local al Municipiului Ivano - Frankivsk, Ucraina este informat privind 

admiterea proiectului în etapa II de evaluare;   

• Art.129, alin. 1, alin.2, litera b), alin. 14, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiție VIITOR 
SIGUR - MONITORIZARE VIDEO ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE, după cum urmează: 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 03.12.2019  

a) Valoarea totală a investiţiei: 2.102.098,03 lei  (inclusiv TVA);   

b) Din care C+M :                     1.622.489,53 lei  (inclusiv TVA). 

 

 

Art.2.    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 - Direcţia Proiecte; 

             

 

Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Serviciul  Administrație Publică Locală. 

 

 

      Marincaș Ioana                                                               Contrasemnat pentru legalitate                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                      Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                             Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


